[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                №34

Об утверждении Положения о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных
В целях исполнения  долгосрочной целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств населения Верхнекетского района» на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 16.11.2009 №1066 и в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Главы Верхнекетского района от 05.04.2007  № 256 «Об утверждении Положения о расходовании  средств на вывозку и транспортировку грубых кормов для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории МО «Верхнекетский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике С.А.Альсевич.

Глава Верхнекетского района

                    А.Н. Сидихин

Еременко Н.А.

2-68-00

Дело-2, УЭиФ-1, поселения-9, редакция-1, Еременко-1, прокуратура-1

Приложение к постановлению

                                                          Администрации Верхнекетского района

от 17 января 2012 года №34

Положение о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных (далее - Положение) определяет категории  физических лиц,  имеющих право на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных (далее – Субсидии), цели, условия, порядок предоставления Субсидий, и порядок возврата Субсидий в случае нарушения  условий, установленных при их предоставлении.

2. Целью предоставления Субсидий является муниципальная поддержка развития сельскохозяйственного производства в части создания условий для сохранения и прироста поголовья крупного рогатого скота.

2. Категории физических лиц, имеющих

право на получение субсидий
3. Субсидии на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных в части расходов на самостоятельную заготовку и доставку кормов   предоставляются гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район», ведущим личное подсобное хозяйство, содержащим на личном подворье коров (зарегистрированных в похозяйственной книге), имеющим удаленные от поселений более чем на 5 км покосные угодья и входящим в одну из следующих категорий:

· лица, содержащие двух и более коров;

·  малоимущие семьи;

·   многодетные семьи;

· семьи, имеющие в составе семьи инвалидов.

   3. Условия предоставления субсидий

4. Субсидии предоставляются по фактическим расходам на заготовку и доставку грубых кормов (сена), но не более 2000 рублей на содержание одной коровы и выделяются один раз в календарный год.

5. Субсидии предоставляются в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования «Верхнекетский район» в рамках районной целевой программы «Развитие личных подсобных  хозяйств населения Верхнекетского района  на 2010-2012 годы».

4. Порядок предоставления субсидий

6. Для получения Субсидии, гражданин, претендующий на получение Субсидии (далее – Заявитель), не позднее 1 декабря текущего года предоставляет в Администрацию поселения по месту регистрации (жительства) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, с приложением следующих документов:

1) копия паспорта (страницы 1-3 и страница со сведениями о последней регистрации по месту жительства);

2) копия  свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика (ИНН);

3) выписка из похозяйственной книги с указанием количества коров;

4) копия документа, подтверждающего наличие покосных угодий;

5) документы, подтверждающие произведённые расходы;

6) справка из областного государственного бюджетного учреждения «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района» о том, что семья состоит на учете как малоимущая, либо справки о доходах всех членов семьи и справку о составе семьи из Администрации поселения  (для категории «малоимущие семьи»);

7) справка о составе семьи (для категории «многодетные семьи»);

8) копия справки о назначении инвалидности (для категории «семьи, имеющие в составе семьи инвалидов»).

7.  Администрация поселения осуществляет проверку представленных документов, в том числе на обоснованность назначения Субсидии с учетом норм расходования горюче-смазочных материалов и расстояния при заготовке, вывозе стогового сена конкретно по каждому заявителю, регистрирует заявление получателя Субсидии в порядке поступления заявлений в журнале регистрации и уведомляет получателя Субсидии в течение 10 рабочих дней с даты регистрации о внесении в реестр граждан, имеющих право на получение Субсидий, или об отказе с указанием причины отказа.

8. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидий, служат несоответствие Заявителя требованиям, установленных пунктом 3 настоящего Положения, неполное представление документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, или представление недостоверных сведений. В случае неполного представления документов, гражданин имеет право представить недостающие документы в течение 5 дней с момента получения уведомления. Обжалование отказа в предоставлении Субсидий, производится в общем порядке в соответствии с законом Томской области от 11.01.2007 №5-ОЗ «Об обращениях граждан в государственные органы Томской области и органы местного самоуправления».

9. Администрация поселения формирует сводный реестр граждан, имеющих право на получение Субсидий, по установленной форме (приложение 2 к Положению). К реестру прилагается справка-расчет установленной формы (приложение 3 к Положению). Данные реестр и справка-расчет направляются в Администрацию Верхнекетского района до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в течение которого проводился сбор документов.

10. Перечисление Субсидий в Администрации поселений проводится в течение 15 рабочих дней с момента поступления сводного реестра и справки-расчета.

11. Администрация поселения перечисляет Субсидии на лицевые счета заявителей в течение 10 рабочих дней после поступления денег на счет с последующим отчетом перед Администрацией Верхнекетского района о расходовании выделенных средств. В случае отсутствия отделений банков в поселениях, выделенные средства выдаются заявителю по расходному кассовому ордеру.

12. В случае нарушения условий предоставления Субсидий, установленных настоящим Положением, гражданин, получивший Субсидию, обязан возвратить Субсидию в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район» в течение тридцати календарных дней с момента получения письменного мотивированного уведомления с требованием о возврате, которое подготавливается Администрацией поселения, выдавшего Субсидию. При отказе от добровольного возврата Субсидии, Субсидия подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 1  к Положению

о предоставлении субсидий гражданам

на компенсацию части затрат на содержание

 сельскохозяйственных животных

В Администрацию _______________________ поселения

  от______________________________________________

проживающего___________________________________

________________________________________________

паспорт серия  _______ № __________; ИНН __________

                                                     конт. тел.________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне субсидию на компенсацию части затрат на содержание  сельскохозяйственных животных в части компенсации расходов на самостоятельную заготовку и доставку грубых кормов (сена) в соответствии с Положением о предоставлении субсидий гражданам на компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных, утвержденным Постановлением Администрации Верхнекетского района от «___» _______________ 2012 г. по категории (в соответствии с п. 3) ____________________________________________ .

К заявлению прилагаю:

1. Копию паспорта.

2. Копию  свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика (ИНН).

3.  Выписку из похозяйственной книги с указанием количества голов коров.

4. Копии документов, подтверждающие наличие покосных угодий.

5. Документы, подтверждающие произведенные расходы.

6. Справку ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района» о малообеспеченности, либо справки о доходах всех членов семьи и справку о составе семьи из Администрации поселения *.

7. Справку о составе семьи**.

8. Копию справки о назначении инвалидности ***.

Субсидию прошу перечислить по следующим реквизитам (либо выдать по расходному кассовому ордеру):

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*- предоставляется малоимущими гражданами

**- предоставляется многодетными семьями

*** - предоставляется семьями, имеющими в составе инвалидов

Дата «____» __________20____г.                          ________________/_______________

                                                                                         (подпись)                      (Ф.И.О.)

Приложение 2  к Положению

о предоставлении субсидий гражданам

на компенсацию части затрат на содержание

 сельскохозяйственных животных

РЕЕСТР

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории _________________________  сельского (городского) поселения, на получение субсидий на  компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных (на самостоятельную заготовку и доставку грубых кормов (сена))

на «____» _______________ 20___ г.
	№ п/п
	Ф.И.О. заявителя
	Категория для субсидирования
	ИНН
	Серия, номер паспорта
	Адрес проживания, регистрация по месту жительства
	Количество коров в ЛПХ, голов
	Банковские реквизиты

Глава сельского (городского) поселения _______________________________________

                                               (подпись / Ф.И.О.)

              М.П.

Приложение 3  к Положению

о предоставлении субсидий гражданам

на компенсацию части затрат на содержание

 сельскохозяйственных животных

СПРАВКА-РАСЧЕТ

затрат на получение субсидий  на  компенсацию части затрат на содержание сельскохозяйственных животных (на самостоятельную заготовку и доставку грубых кормов (сена)) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории ______________________ сельского (городского) поселения

за «___» _________ 20___ г.

	№ п/п
	Ф.И.О. заявителя (полностью)
	Количество коров (голов)
	Максимальная сумма субсидии (руб.)
	Сумма подтвержденных расходов (руб.)
	Сумма субсидии к перечислению (руб.)

	ИТОГО:

Специалист, проводивший расчет              ____________________________

                                             (подпись / Ф.И.О.)